²⁸ Ghisalberti, *Le chiose virgiliane di Benvenuto da Imola*, cit., pp. 128-136.

²⁹ L'edizione utilizzata è: Giovanni Boccaccio, *Genealogie deorum gentilium*, V. Zaccaria (a cura di), in V. Branca (a cura di), *Tutte le opere di Giovanni Boccaccio*, Mondadori, Milano 1964-1998, VII-VIII. Per quanto riguarda le fonti mitologiche di Benvenuto si veda anche Fiorentini, *Per Benvenuto da Imola*, cit., pp. 216-239.

³⁰ *Pd.* XVI 49-51: «Sed hic nota quod licet praedictus sua temeritate cedat ad infamiam Certaldi, tamen temporibus modernis floruit Boccacius de Certaldo, qui sua suavitate sapientiae et eloquentiae reddidit ipsum locum celebrem et famosum. Hic siquidem Johannes Boccacius, verius bucca aurea, venerabilis praeceptor meus, diligentissimus cultor et familiarissimus nostri autoris, ibi pulcra opera edidit; praecipue edidit unum librum magnum et utilem ad intelligentiam poetarum *de Genealogiis Deorum*; librum magnum et utilem *de casibus virorum illustrium*; libellum *de mulieribus claris*; librum *de fluminibus*; et librum *Bucolicorum* etc».

Nel secondo caso [2] – glossa relativa alla ricostituzione dell’umanità operata da Deucalione e Pirra a seguito del diluvio – si può notare non solo l’utilizzo del medesimo sintagma «solum Deucalion / Deucalionem solum» e del verbo *evado* al perfetto con il complemento *in navicula*, ma anche la medesima struttura della glossa sulla falsa riga del passo della *Genealogia* attraverso la ripresa benvenutiana «post terga» dell’espressione boccacesca «postergasse», a sua volta strettamente dipendente da Ovid., *Met.* I 383 («ossaque post tergum magna*e* iactate parentis») e 394 («ossa reor dici; iacere hos post terga iubemur»).

[2a] *Recoll. Geor.* I 61-63: Fabulam habetis ab Ovidio I *Methamorphoseos*³¹, et Augustinus dicit quod illud diluvium quod fuit tempore Deucalionis regis Thesalie fuit particulare³²; et habetis ab Ovidio quare *solum Deucalion* et Pirra *evaserunt in una navicula* et appulerunt in montem Parnasum et ibi consuluerunt Apollinem. Responsum est eis quod, cum diluvium cessaverit, tunc accipiant lapides et proiciant *post terga* et ex illis nascentur homines, et ita fecerunt, quia Deucalion et Pirra restauraverunt humanum genus ex lapidibus, id est ex montanis rusticis, qui evaserant a diluvio in montibus.

[2b] *Geneal.* IV 47 (*De Deucalione filio Promethei*): Huius enim tempore apud Thessalos ingens fuit diluvium, de quo fere omnes scriptores veteres mentionem faciunt; finguntque plurimi, excrescentibus aquis, *Deucalionem solum* cum Pyrra coniuge *in navicula evasisse*, et in Parnasum devenisse montem, et cum iam aque cessarent Themis adisse oraculum consulturi de humani generis restauratione; eiusque iussu, tecto capite solutisque vestibus postergasse saxa, tanquam magne parentis ossa, et ea in homines feminasque conversa.

Di analoga struttura e natura anche gli esempi seguenti. Nel terzo caso [3] – glossa relativa all’insania di Atamante – la subordinata e la principale di Benvenuto sembrano essere costruite su quelle di Boccaccio, «videns istam Inonem cum duobus filiis in brachis, credidit videre unam leenam cum duobus leunculis / ut dum videret Ynoem ad se venientem cum duobus filiis, leenam illam crederet, et filios suos leene catulos» ed in seguito è utilizzato in chiusura di frase il medesimo termine «saxo».

[3a] *Recoll. Geor.* I 437: Cadmus habuit multas filias et in omnibus recepit magnam infelicitatem et inter alias habuit unam que vocata est Inno, uxorem Athamantis, qui Athamas³³ factus insanus *videns istam Inonem cum duobus filiis in brachis, credidit videre unam leenam cum duobus leunculis* et statim iniecit manus in unum eorum vocatum Learcum et ipsum mactavit torquendo ipsum in *saxo*. Ipsa Ino cum alio vocato Melicerta fugit et iniecit se in mare cum illo et dicitur facta dea et postea vocata fuit Leucothoe et filius Melicerta conversus est in deum marinum.

³¹ Ovid., *Met.* I 253-434.

³² Aug., *Civ. Dei* XVIII 8.

³³ Cfr. *Benvenuti de Rambaldi de Imola Comentum super Dantis Aldigherii Comoediam*, cit., If. XXX 1-12.

[3b] *Geneal.* XIII 67 (*De Athamante, Eolifilio, qui genuit Frixum, Hellem, Learcum et Melicertem*): Inde superaddit Ovidius Iunonem excitasse ad inferis Furias in Athamantem, que venientes in aulam, in qua forte tunc erat Athamas, eum colubribus iniectisin tantam deduxerunt insaniam, ut *dum videret Ynoem ad se venientem cum duobus filiis, leenam illam crederet, et filios suos leene catulos*; quam ob rem, emisso clamore ingenti, in eos irruit, ut Learcum ex filiis alterum ex ulnis matris excerptum totis viribus illideret *saxo*. Quod Yno videns territa, cum Melicerte filio altero fugiens, se ex rupe, que Leucotoea dicitur, precipitem dedit in mare.

L'allegoria di Orfeo presente al caso [4] costituisce l'esempio più eloquente della ripresa boccacesca. Non solo è infatti presente il medesimo sintagma «Aristeus, id est virtus», ma anche la glossa è costruita nuovamente sulla falsa riga di quella presente nella *Genealogia*: l'allegoria è anticipata da un sintagma che lega il sostantivo «prata» al verbo «vago» ed è seguita da un sintagma che lega i sostantivi «virtus» e «serpens» al verbo «fugio».

[4a] *Recoll. Geor.* IV 453-484: Allegoria: Orpheus est homo magne sapientie et eloquentie, Euridice est ratio, scilicet anima sua quam naturaliter diligit; ista anima vadit spaciando per amena prata, id est vagando per delectabilia mundi; *Aristeus, id est virtus*, persequitur ipsam animam, sed ipsa respuit *virtutem* et sic *fugiendo* calcatur *serpentem*, id est fallaciam mundi, et statim moritur; Orpheus recuperat eam dannatam, scilicet abolendo et domando peccata, et tamen eam perdidit postea, quia se retrovertit, id est revertit in peccata.

[4b] *Geneal.* V 12 (*De Orpheo Apollinis filio VIII^o*): Hic insuper Euridicem habet in coniugem, id est naturalem concupiscentiam, qua nemo mortalium caret; hanc per prata vagantem, id est per temporalia desideria, amat *Aristeus, id est virtus*, que eam in laudabilia desideria trahere cupit; verum ipsa fugit, quia naturalis concupiscentia virtuti contradicit et dum *fugit virtutem a serpente* occiditur, id est a fraude inter temporalia latente; nam apparet minus recte intuentibus temporalia virere, id est posse beatitudinem prestare, cui apparentie si quis credat, se in perpetuam deduci mortem comperiet.

Nuovamente complessa si presenta anche la ricerca delle fonti geografiche: del *De montibus*³⁴ non è riportato alcun esplicito rinvio e la brevità delle notizie geografiche ne rende inoltre ancor più difficile una sicura individuazione. Un interessante caso [5] rimanda, tuttavia, alla corrispondenza fra Francesco Petrarca e Giovanni Boccaccio³⁵. Nella *Senile* III 1, 174-175 Petrarca annuncia la sua futura visita della fonte del Timavo, nei dintorni di Aquileia, lì dove la posizionavano i cosmografi in opposizione ad un'antica errata collocazione fra i col-

³⁴ L'edizione utilizzata è: Giovanni Boccaccio, *De montibus, silvis, fontibus, lacubus, fluminibus, stagnis seu paludibus et de diversis nominibus maris*, M. Pastore Stocchi (a cura di), in *Tutte le opere*, cit., VII-VIII.

³⁵ Ringrazio per il prezioso suggerimento la dott.ssa Valentina Rovere.

li Euganei³⁶. Pur non possedendo l'epistola di risposta di Boccaccio, possiamo immaginare che tale voce del *De fluminibus* sia stata frutto proprio di tale corrispondenza. L'evidenza di una tale notizia in Benvenuto non può dunque che essere risultato della ripresa dal repertorio geografico boccaccesco.

[5a] *Recoll. Geor.* III 475: Timavus est fluvius magnus qui proprie nascitur in Germania, in una contrata que vocatur Carsica, et dividit Forum Iulium ab Istria et labitur non longe a Concordia et cadit in mare apud Tergestum.

[5b] *De montibus V* 870: Timavus. Venetorum fluvius est Concordie atque Tergeste oppidis proximus. Ex monte quidem grandi per novem ora effusus amplissimum ante alia fontem facit, ex quo uno tandem exiens alveo in Adriaticum funditur mare in sinu Tergestino. Fuere tamen qui putavere hunc fluvium apud Antenoridas esse et ex Euganeo monte fundi, quod falsum est.

Ampliando il raggio, il debito di Benvenuto nei confronti del *preceptor* si allarga anche ai materiali omerici ed in particolare alle traduzioni prodotte da Leonzio Pilato. Gli esempi riportati mostrano la dipendenza dal testo sia attraverso la citazione diretta [6], sia attraverso un tacito riutilizzo degli stessi lemmi («servire» e «dominium») all'interno della parafrasi benvenutiana [7].

[6a] *Recoll. Geor.* II 87-88: Alcinous fuit rex Tracum et fuit homo epicureus quia multum voluptuosus, quem Homerus in XI^o *Odissee* nominat et dicit quod Ulixes appulit ad curiam eius, et ibi narravit ipsi Alcinoos quomodo iverit ad infernum et quicquid viderit ibi et isto modo Homerus scribit «*infernum*» tali narratione.

[6b] *Leon. Od.* XI 475 (471 in Mangraviti³⁷): «Quomodo sustinui ad *infernum* descendere. ubi mortui / Insensata habitant mortalium ydola mortuorum».

[7a] *Recoll. Geor.* I 38: Ad hoc respondet: ob hoc non velis ire apud Inferos, licet Greci ponant illic esse beatos, et hoc accipit ab Homero. Homerus XI^o *Odissee* introducit quod Ulixes in Campo Elisio loquitur cum Achille, qui dicit quod potius vellet esse unus agricola et *servire* uni privato quam habere *dominium* apud Inferos.

[7b] *Leon. Od.* XI 489-491: «Velles terricultor existens pro mercede *servire* alii. / Viro sine sorte. cui non divitie multe essent. / Quam omnibus mortuis corruptis *dominari*».

³⁶ Francesco Petrarca, *Res Seniles. Libri I-IV*, S. Rizzo (a cura di) con la collab. di M. Berté, Le Lettere, Firenze 2006, p. 216: «Commigrabimus Iustinopolim ac Tergestum, unde michi fidelibus literis votiva temperies nuntiatur. Ad postremum boni hoc saltem habiturus est reditus tuus, ut, quod iandudum cogito, Timavi fontem vatibus celebrem, multis vero vel doctioribus ignoratum, ubi est, non ubi queritur, hoc est non Patavinis in finibus vestigemus – quem errorem peperit Lucani versiculus quo Apono illum iunxit euganeo –, sed in agro potius Aquilegiensi, ubi illum cosmographi certiores locant, unde per ora novem vasto cum murmure montis / it mare preruptum et pelago premit arva sonanti».

³⁷ V. Mangraviti, *L'Odisea marciara di Leonzio tra Boccaccio e Petrarca*, Brepols, Barcellona-Roma 2016, p. 424.

In ultimo si riporta un interessante caso di collegamento fra le *recolle* alle *Georgiche* e materiale tratto dallo *Zibaldone membranaceo*. I due testi tramandano la più antica testimonianza di alcuni versi sulla città di Taranto, attribuiti a Cicerone, inseriti nell'*Antologia Latina*³⁸. Un'altra attestazione, più recente, nonché la fonte da cui sono stati tratti ed editi finora, è il ms. Oxford, Bodleian Library, Canon. Class. Lat. 308, al c. 190r³⁹.

[8a] *Recoll. Geor.* II, 195-200: Nichilominus Tarentum habuit abundantiam omnium rerum et est prope mare et omne genus piscium capitur ibi. Et est ibi titulus insculptus muro; sunt circa sex versus et duo finales dicunt: «Vitis oliva seges surgunt tellure feraci / et mare purpureo murice dite rubet». Ergo ad propositum dico quod Virgilius dicit quod illa civitas Tarentina est saturata et abundans rerum et non vult dicere quod Saturnum sit una civitas per se, imo litteri 'saturi' est adiectivum di litteri 'Tarenti'.